insule reservata fuit et asignata per sustentacionem et auxilio studencium pauperum studiis 

scienciarum se dedicancium quibus mediantibus plurimi in ipsis studiis sustentari fuerint et ad 
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gradus dignitates quod prelaturas officia promoti ac prebendati ac civitas hujusmodi ornata fuit 

doctissimis viris veri avaricie peste mundialem machinam involventi non nulli [ratllat: a] ex hiis 

qui hac via perfecti et sublimati fuerunt ab eandem sede apostolica revocacionem dicte 

apostolice concessionis et asignacionis (sic.) quodque dicta quarta porcio dictorum fructuum et 

primiciarum que predictas deputata extiterit ab inde canonicis et nostri altiri conferretur 

inpitrarunt et obtinuerunt et ita, di facto sequtum fuit, et ipsi ab indi canonicis / [31v.] nemini 

conferetur impetrarunt et obtinuerunt et ita de facto sequtum fuit et ipsi [ratllat: ab inde 

canonicis] ditati et impignati fuere paperum opibus non sine magno rei publice nostre 

detrimento que hujusmodi obtentum ex inna[ratllat: ta]ta est viris literatis quibus replecta fuiset 

et multos qui modo predicto provecti fuissent per medicata sufragia incedere oportuit; quam 

obrem nos scribimus s(anctissimo) domino nostro pape ejusdem stitanti humiliter suplicantes 

[ratllat: propterea] dignetur dictam revocacionem et concessionem de predictis dictis canonicis 

factam cessare et revocare et dictam anticham concessionem asignacionem (sic.) et 

reservacionem modo premisso factam confirmare ac de novo concedere suplicamus propterea 

vostre reverendisime paternitati, de qua fidissimam obtinemus spem digna opera auxilium 

favorem hinc tam honestissus rey adibere taliter quod vestris mediante auxilio et intercessione a 

domino s(anctissimo) obtineamus que juste petimus. Et si qua eidem vostra r(everendisima) per 

placuerint per nos inplenda mandet fiducitie quam altissimus conservare et perperare dignetur 

per tempora dilatata. Ex Majoricis die [sense datació]. 

[Primera columna] Reverendissimo in Xhristo, patri et domino, domino Anthonio, divina 

miseracione tituli Santi Grisogoni presbitero cardinali Illerdensi episcopatii presidenti. 

[Segona columna] Ad v(ostram) r(everendissimam) p(aternitatem). Beneplacita et obsequia 

perati qui eidem se recomendant jurati et probihomines civitatis et Regni Majoricarum. 

55 

1456, maig, 4. Mallorca.  

Els jurats de la ciutat i Regne de Mallorca demanen al cardenal Antoni Cerdà que 

intercedeixi davant el papa perquè aquest afavoreixi la fundació de l’Hospital General 

de Mallorca. 

ARM, AH, Lletres missives, 679, f. 50r. 

Reverendissime pater, 

Ut ea que jam olim necessaria et opportuna visa fuere et affectata nostrisque temporibus 

patefacta multorum devocione repetita circa hospitalium hujus civitatis et insule unionem ad 

effectum Altissimo mediante deducantur ad sanctissimum dominum nostrum papam destinamus 

honorabile virum dominum Vincentium Rubei continuem(?) nostrum et hujus rei zelatorem ut 

v(ostri) r(everendissimi) p(atri) intercessone hec et quedam alia divinum obsequium et rei 

presente utilitatem conternentia ab eadem scitante valeat obtinere. Quocirca de ejusdem v(ostro) 

r(everendissimo) p(atri) fiduciam non moditam obtineres(?) eidem supplicandus dicto Vincentio 
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in omnibus que ex parte nostri eidem explicabit plenam ad hibere fidem, et in eisdem obtinendis 

et impetrandis a dicto s(anctissimo) d(omino) n(ostro) eumdem dicugere(?) et recomissam 

habere dignetur taliter ut Altissimo mediante vostris intercessionibus ea valeamus obtinere que 

ad laudem omnipotentis Dei et rei publice utilitatem et anytrentia(?) proculdubio credant hec 

enim ultra meritum divine largitatis reputabus v(ostro) r(everendissimo) p(atri) ad singularem 

gratiam quam Altissimus conservare et prosperare dignetur pro tempora dilatata. Ex 

Majoricarum die quarta madii anno a nativitate Domini Mo CCCCLVIo. 

[Primera columna] Reverendissimo in Xhristo, pater et domino, domino Anthonio, domini ad 

miseracione Sacrosancte Romane Ecclesie cardinali Ilerdensis vulgariter nominato. 

[Segona columna] Ad v(ostrum) r(everendissimum) p(atrum). Obsequia perati qui eidem se 

humiliter recomendant jurati civitatis et Regni Majoricarum. 

56 

1456, juny, 8. Mallorca.  

Els jurats de la ciutat i Regne de Mallorca sol·liciten al cardenal Antoni Cerdà que 

intercedeixi davant el papa Calixt III per aconseguir la confirmació del col·legi de 

preveres instaurat a l’església de Santa Maria de Lluc, a Mallorca. 

ARM, AH, Lletres missives, 679, f. 51r. 

Domino cardinali. 

Reverendisime pater: quam credimus et speramus vostram reverendisimam paternitatem, circa 

operationes meritorias sancte catolice religionis xhristiane, minime defficere ymmo toto conatu, 

reverendisime persone vostre maxime laborare, ut divinus cultus augmentetur et loca religiosa 

erigantur in melius, et eo fortius. Cum talia fieri sperentur, in hac vostra baliari insula, cujus 

originem trahitis, sic enim hiis omnibus firmissimum adjumentum capimus v(ostra) 

r(everendissima) p(aterninante) scribere super hoc, de novo prioratu erecto in ecclesia Sancte 

Marie de Lucho, in presenti insula, secundum ordinationem a venerabili capitulo, procedente et 

auctoritzante reverendisimo patre episcopo hujus nostre sedis Majoricensis alio, cum tempore 

prefata capella Sancte Marie de Lucho ferme erat inhabitata, ut vostra nome obtinere paternitas, 

nunc autem et capud (sic.) erit parrochie et divina jugiter celebrabrantur officia per capellanos 

collegiatos, obtinere condicionis et fame maxime priore dicte domus existente, venerabili 

Bernardo Duran, presbitero, qui maxima pars et principium hujusmodi pietatis fuit. 

Supplicamus igitur v(ostra) r(everendissima) p(aternitate) ut huic negotio, tam honesto et 

pietatis pleno, faviatis (sic.) et assistatis apud nostrum sanctissimum dominum Calistum, papam, 

ut prefata Ecclesia indulgentiis piis misteriis decoretur, sic eum speramus cum sanitate vostre 

paternitatis, quam omnipotentes conservare dignetur. Ex Majoricis, VIII die junii, anno Domini 

Mo CCCCLVIo. 
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57 

1457, gener, 31. Roma.  

Calixt III clarifica diverses qüestions referents al cobrament de la dècima. Indica que el 

cardenal Antoni Cerdà ja havia pagat el delme pertinent pels diversos beneficis que 

posseïa. 

ASV, Arm. XXXIX, vol. 7, ff. 64r-65r. 

Calistus, etc. Dilecte filio. Salutem etc. Accepimus literas tuas longas que datis fuerunt 

Barchinone ultima decembris, quibus nobis significas te, post obitum quod Ja(cobi), episcopi 

Barchinonensi, legati nostri, intellexisse, eundem episcopum ratione, decime et alias satis 

magnam pecuniarum summam accepisse, provisionesque te fecisse circa bona dicti episcopi, 

quam dicta summa non exhibita ut decebat tibi fuit et subtracta fuisse reditur, aliaque non nulla 

nobis insinuas quibus tibi his literis respondebimus. (…) / [f. 64v.] (…) Idem dicimus de Mensa 

Episcopali Ecclesie Ilerdensis et aliis beneficiis que dilectus filius noster Antonius, tituli Sancti 

Grisogoni presbiter cardinalis, possidet, quam hic pro dictis beneficiis decimam solvit. (…) 

Datum die ultima januarii M CCCC LVII, pontificati nostri anno secundo. 

Guillermo Poncio Fonollet, collector apostolicus. 

58 

1457, juny, 1. Mallorca.  

Els jurats de la ciutat i Regne de Mallorca reben dues cartes, enviades pel rei Alfons el 

Magnànim i pel cardenal Antoni Cerdà, demanant-los que instin el Capítol de la Seu de 

Mallorca a què nomeni Jaume Sagrera, fill de Guillem Sagrera, mestre d’obres de la